
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 232   DEL 11/12/2023  

OGGETTO: SISTEMAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO ALZI - LOTTO FINZIONALE N.2 
- TIM: PRATICA NSP 16817453 - SPOSTAMENTO IMPIANTI - IMPEGNO DI SPESA.



PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 20/04/2023 con la 
quale si è approvato il  Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 17/05/2023 con la quale è 
stato  approvato  il  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  al 
31/12/2022 ai sensi dell’art.3 comma 4 del D.Lgs. 23.06.2011 n. 118;

ATTESO  che  con  Determinazione  Area  Tecnica  LL.PP./Ambiente  n.  7  del 
31/01/2022 sono stati aggiudicati i lavori di sistemazione idraulica del Rio degli 
Alzi  –  Lotto  funzionale  n.  2  al  C.F.C.  CONSORZIO  FRA  COSTRUTTORI  SOCIETA' 
COOPERATIVA di Reggio Emilia (RE) 

DATO ATTO che, in particolare, l’intervento prevede il rifacimento del Ponte di 
Viale  Pietri  sul  quale  insistono  vari  sottoservizi  tra  cui  quelli  relativi  alla 
telefonia.

CONSIDERATO  che  per  il  completamento  dell’intervento  di  rifacimento  del 
suddetto ponte occorre procedere allo spostamento dei suddetti sottoservizi di 
telefonia con onori economici a carico di questo comune ai sensi e per gli effetti 
del  combinato  disposto  di  cui  all’art.  54  del  Codice  delle  Comunicazioni  e 
dell’art. 32 comma 1, C bis della Legge 29/06/2022 n. 79;

DATO ATTO CHE è stato sentito il  gestore di detti  impianti  in quanto risulta 
opportuno che i relativi lavori siano effettuati direttamente dal medesimo per 
questioni di opportunità e celerità;

ATTESO che gli oneri per lo spostamento degli impianti di telefonia in questione 
ammontano a complessivi € 20.256,15 oltre IVA di legge come da preventivo in 
atti comunali prot. 15368/2022 e successive comunicazioni;

ATTESO che la spesa predetta trova giusta e legittima copertura economica al 
codice  di  Bilancio  0901/2020109/999-  capitolo  209060101000  ACQUISTO 
TERRENI E LORO MANUTENZIONI STRAORDINARIE REIMPIEGO OO.UU

DI DARE ATTO che la predetta spesa trova copertura nei capitoli di entrata nn. 
266000 e 270000 per un totale di ordinativi effettuati pari ad € 533.395,73 ed 
impegni  correlati  ad  oggi  pari  ad  €  687.105,05  oltre  ad  avanzo  di 
amministrazione vincolato per OO.UU.  evidenziato nel  Rendiconto approvato 
per € 637.527,16;



DATO ATTO che l’importo preventivato dei lavori risulta inferire alla soglia di 
cui all’Art. 50 comma 1 lett. A del D.Lgs 50/2023 per cui si può procedere con 
l’affidamento diretto degli stessi;

DATO  ATTO,  ai  sensi  dell’art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di 
che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

• Il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  presente  contratto  è  lo 
spostamento  di  sottoservizi  nell’ambito  dell’intervento  denominato 
“lavori di sistemazione idraulica del Rio degli Alzi – Lotto funzionale n. 
2”;

• L’ importo del contratto è inferiore alla soglia di cui all’art. 50 comma 
1 lett. A) del
Dlgs 36/2023 in materia di affidamenti di lavori;

• Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 
del  medesimo  decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso 
commerciale,  consistente  in  un  apposito  scambio  di  lettere,  anche 
tramite  posta  elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito 
certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

• Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1
lettera a) del d.lgs. 36/2023;

• Clausole  ritenute  essenziali:  quelle  contenute  nella  documentazione 
della procedura di affidamento;

RITENUTO  pertanto  di  procedere  quindi  alla  regolarizzazione  contabile 
dell’affidamento in oggetto;

VISTO il GIG: Z5A3D4E880;

VISTO il DURC in corso di regolarità dell’impresa affidataria allegato al presente 
atto;

Attestata la regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;



 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni  delle  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico 
capitolo di bilancio per l’esercizio 2023;

Dato atto del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi;
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

1 DI IMPEGNARE a favore di TIM spa con sede in Via Gaetano Negri 1 20123 
(MI) P.IVA 00488410010, € 24.712,50  IVA inclusa per l’esecuzione degli 
interventi  in  oggetto  ed  a  valere  sul  codice  di  Bilancio 
0901/2020109/999-  capitolo  209060101000  ACQUISTO  TERRENI  E  LORO 
MANUTENZIONI STRAORDINARIE REIMPIEGO OO.UU

1 3. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


